[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO 506/2022
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo a Secretaria Municipal de Educação Elvia Sampaio e Sampaio, no sentido de equipar todas as escolas do município com “LOUSA DIGITAL”.

A lousa digital em sala de aula ganha cada vez mais adeptos. Ela é uma grande aliada do professor, pois, leva ao ambiente pedagógico a tecnologia e linguagem que fazem parte do universo dos alunos. Os recursos multimídias encontrados nos computadores se tornam ainda mais interativos. Usando o dedo ou caneta especial, o professor pode arrastar figuras, copiar, colar, acessar internet, abrir arquivos, vídeos e ainda, fazer apresentações, interagir com a classe, e o mais interessante, salvar tudo e depois disponibilizar via internet para consultas dos alunos, ou pais, que querem saber o que os filhos estão aprendendo. Nada é perdido, toda a aula é aproveitada e arquivada.

Com os recursos tecnológicos pode-se fazer apresentações em três dimensões para explicar, por exemplo, o corpo humano e estudar geografia com ajuda de mapas feitos por satélites, disponíveis em sites como Google Maps ou Google Earth. Na lousa digital a criatividade é o limite, assim afirma André Asquenazi, professor de Tecnologia da Escola Lumiar Lajedo, da cidade Santo Antônio do Pinhal, interior de São Paulo.

Já está comprovado que as crianças apoiaram essa modalidade de ensino. Com a nova dinâmica empregada nas aulas por conta da tecnologia, elas aumentaram a concentração, inclusive, porque não precisam copiar nada, tudo pode ser acessado depois. Por outro lado, pelo fato de ninguém querer errar na aula, provoca uma determinação por parte do aluno para aprender o que está sendo ministrado pelo professor. Ir a lousa ficou interessante e divertido, uma experiencia encantadora, com melhor resultado que no modelo tradicional. Segundo alguns professores, nesse sistema há menos falta e reduz a evasão escolar. Há também maior integração, o que estimula o trabalho de ambas as partes.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2022.
Joaquim Caires
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.